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Vejledning til fastsættelse af rådighedsbeløb i sager i Landbrugets FinansieringsBank 

Videncentret har udarbejdet en vejledning til fastsættelse af rådighedsbeløbet i sager i Landbrugets
FinansieringsBank. 

Ved fastsættelse af et rådighedsbeløb ved optagelse af lån eller ved indgåelse af en aftale om afdrag på gæld, herunder ved rekonstruktion, gælder 
der ikke nogen særlige regler. Det beror på aftale mellem parterne, hvad rådighedsbeløbet skal udgøre. Ved fastsættelse af rådighedsbeløbet bør 
begge parter selvsagt have for øje, at rådighedsbeløbet skal sikre, at debitor med uændrede forhold vil kunne opfylde aftalen. Rådighedsbeløbet vil
derfor afhænge af den konkrete debitors forhold. 

Til brug for gældssanering ved skifteretterne fastsættes årligt et rådighedsbeløb, der også anvendes af SKAT ved inddrivelse af gæld til det 
offentlige. Rådighedsbeløbene efter disse regler er meget stramme, og fastsat under hensyn til at debitor alene er underlagt det lave rådighedsbeløb 
i en kort årrække. Disse regler for at fastsætte rådighedsbeløbet kan derfor ikke anbefales ved frivillige aftaler om tilpasning og afdrag på gæld i 
forbindelse med en rekonstruktion.

Videncentret for Landbrug har kendskab til, at niveauet i de tre første ”sager” i Landbrugets FinansieringsBank har været rådighedsbeløb på mellem 
kr. 160.000-180.000 for ægtepar og kr. 45.000 pr. barn. I rådighedsbeløbet er der taget højde for, at der både er betalt husleje og varme, men ikke 
andre faste udgifter.

Som ved andre frivillige aftaler fastsættes rådighedsbeløbet ved aftale mellem parterne. Rådighedsbeløbene aftales således individuelt under hensyn 
til de konkrete forhold.

Videncentret anbefaler følgende vejledende rådighedsbeløb i sager i Landbrugets FinansieringsBank (og andre frivillige rekonstruktioner):

Ægtepar
Rådighedsbeløb på ca. kr. 168.000 efter faste udgifter til bolig inkl. el, vand og varme.

Videnscentret anbefaler, at rådighedsbeløbet ikke fastsættes lavere end kr. 120.000 for et ægtepar efter fradrag af samtlige faste udgifter, dvs. efter 
udgifter til transport, forsikringer, A-kasse, fagforening, licens, tv, telefon, internet. 

Rådighedsbeløbet bør forøges, såfremt der er særlige udgifter til eksempelvis medicin og hjælpemidler til kronisk sygdom og lignende.

Enlige
Rådighedsbeløbet efter fradrag af udgifter til bolig bør i stedet være ca. kr. 108.000 og bør ikke sættes lavere end kr. 72.000, når alle faste udgifter 
er betalt.

Barn/børn
Det anbefales, at der afsættes et yderligere rådighedsbeløb på ca. kr. 45.000 pr. barn.

Tilsvarende anbefales, at rådighedsbeløbet efter fradrag for alle faste udgifter vedrørende barnet (herunder f.eks. daginstitution, telefon, transport, 
kontingenter og udgifter til fritidsaktiviteter) som minimum bør udgøre kr. 24.000.  

Beløbet bør forhøjes ved særlige udgifter til eksempelvis efterskoleophold, konfirmation og særlige behov.
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